76RS0015-01-2019-001046-37

Дело № 1-99/19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

15 июля 2019 года город Ярославль

Судья Ленинского районного суда г.Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокуратуры Ленинского района города Ярославля ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника Рязанцевой В.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Седовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 обвиняется в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору (4 эпизода).

Исходя из обвинительного заключения, указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь на 

<

адрес>, вступил с ФИО1 (уголовное преследование относительно эпизодов обвинения в отношении которого прекращено согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ по основаниям предусмотренным ст. 25, ч.1 ст. 28 УПК РФ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), (далее по тексту), в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления.

Согласно отведенным ролям в совершении преступления, ФИО1 и ФИО6 должны были пройти во дворы домов, расположенных на 

<

адрес>, выбрать автомобиль отечественного производства и тайно похитить из него аккумуляторную батарею, после чего продать ее и распорядиться полученными от продажи похищенного денежными средствами по своему усмотрению. 

Затем ФИО1 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, с целью поиска автомобиля, из которого можно совершить кражу аккумулятора, стали следовать по 

<

адрес>, обнаружив на автомобильной парковке между домами № и № по 

<

адрес> автомобиль ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №8, после чего решили тайно похитить из него аккумуляторную батарею. Убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО6 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошли к автомашине ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, припаркованной на автомобильной парковке между домами ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, после чего ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, отогнул и открыл капот указанной автомашины. Далее ФИО1 с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №8 аккумуляторной батареи «Dominator» стоимостью 3000 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Dominator», отнесли ее к припаркованной на 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №.

Таким образом, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №8 аккумуляторную батарею «Dominator» стоимостью 3000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Кроме этого, он же в период до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 (уголовное преследование относительно эпизодов обвинения в отношении которого, прекращено согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ по основанию, предусмотренному ч.1 ст. 28 УПК РФ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) (далее по тексту) и ФИО1 о совершении тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления.

Согласно отведенным ролям в совершении преступления, ФИО2, ФИО1 и ФИО6 должны были на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №, находящейся под управлением ФИО2, проследовать во 

<

адрес> где выбрать автомобили отечественного производства и тайно похитить из них аккумуляторы и другое имущество, после чего продать его и распорядиться полученными от продажи похищенного денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1 и ФИО6 около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сели в автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 и проследовали в 

<

адрес>. Проезжая по частному сектору, ФИО2, ФИО1 и ФИО6 увидели припаркованный напротив 

<

адрес> автомобиль «Камаз» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3, после чего ФИО2 и ФИО1 решили похитить из данного автомобиля аккумуляторные батареи, принадлежащие ФИО3, при этом ФИО6 добровольно отказался участвовать в совершении преступных действий. 

Далее ФИО2 припарковал автомобиль Тойота Королла государственный регистрационный знак №, после чего ФИО2 и ФИО1 вышли из указанного автомобиля и проследовали к автомобилю «Камаз» государственный регистрационный знак №, находившемуся напротив 

<

адрес>, при этом ФИО2 и ФИО1 приискали для совершения преступления плоскогубцы и гаечный ключ. Затем ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя совместно и согласовано с ФИО1, в период времени с 04 часов 27 минут до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за ним никто не наблюдает, приисканными для совершения преступления плоскогубцами перекусил металлическую петлю навесного замка, запирающего аккумуляторный ящик, установленный на автомобиле «Камаз» государственный регистрационный знак №, и снял защитный кожух. Далее ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО2, с помощью заранее взятого с собой гаечного ключа открутил болты крепления двух аккумуляторных батарей «Подольск», принадлежащих ФИО3 стоимостью 8000 рублей каждая, а общей стоимостью 16000 рублей. После этого ФИО2 и ФИО1 взяли каждый по одной аккумуляторной батарее «Подольск» и отнесли их в автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак №, таким образом, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитив принадлежащее ФИО3 указанное имущество. 

С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему ФИО3 материальный ущерб на сумму 16000 рублей, который является для ФИО3 значительным. 

После этого, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, в которой также находился ФИО6, проследовали во 

<

адрес>. Проезжая у 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 увидели припаркованный у 

<

адрес> автомобиль ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ и решили похитить из него имущество, принадлежащее Потерпевший №7 Далее ФИО2 припарковал автомобиль Тойота Королла государственный регистрационный знак №, после чего ФИО2 и ФИО1 предложили ФИО6 совершить кражу имущества из автомашины ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, на данное предложение ФИО6 ответил согласием, в результате этого вновь вступив с ФИО2 и ФИО1 в сговор о совершении тайного хищения чужого имущества. 

Далее в период времени с 04 часов 45 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО1 и ФИО6, убедившись, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, подошли к автомашине ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>. После этого ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь у указанной автомашины, обеспечивая тайность совершаемого преступления, оказывая ФИО2 и ФИО1 непосредственное содействие в совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, способных пресечь преступление, предупредить соучастников и беспрепятственно скрыться с места преступления, тем самым подстраховывал соучастников от возможного обнаружения преступления. В это же время ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО6, считая свои действия неочевидными, применив физическую силу, отогнули капот автомашины ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак № и вытащили из штатного места принадлежащий Потерпевший №7 аккумулятор стоимостью 3000 рублей, после чего ФИО1 отнес его в автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак №. В это время ФИО2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО6, снял с автомашины ВАЗ 2109 государственный регистрационный знак № принадлежащие Потерпевший №7 две противотуманные фары обшей стоимостью 1000 рублей и также отнес их в автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак №. 

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №7 указанное имущество общей стоимостью 4000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

Кроме этого, он же в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, ФИО1 и ФИО4,(уголовное преследование относительно эпизодов обвинения в отношении которого прекращено согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ по основаниям предусмотренным ч.1 ст. 28 УПК РФ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), (далее по тексту) направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления.

Согласно отведенным ролям в совершении преступления, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 должны были на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №, находящейся под управлением ФИО2 проехать в 

<

адрес>, где выбрать автомобили отечественного производства и тайно похитить из них аккумуляторные батареи, после чего продать их и распорядиться полученными от продажи похищенного денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сели в автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 и проследовали в 

<

адрес>, где подъехали к 

<

адрес>, после чего ФИО2 припарковал автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак № у указанного дома. Далее ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 с целью обнаружения автомобиля отечественного производства вышли из автомобиля Тойота Королла государственный регистрационный знак № прошли во двор 

<

адрес>, где обнаружили припаркованный у 

<

адрес> автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, после чего ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 решили тайно похитить из него аккумуляторную батарею. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ подошли к автомобилю ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, припаркованному у 

<

адрес>, при этом ФИО2 приискал для совершения преступления гаечные ключи. Затем ФИО6, убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, действуя совместно и согласовано с ФИО2, ФИО4 и ФИО1, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу открыл капот указанной автомашины, после чего ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, придерживал руками данный капот, тем самым обеспечивая соучастникам возможность отсоединять болты крепления аккумулятора. Далее ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО1, ФИО4 и ФИО6, с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №5 аккумуляторной батареи «Подольские аккумуляторы 60 Ah» стоимостью 3000 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Подольские аккумуляторы 60 Ah», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали данную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №5 аккумуляторную батарею «Подольские аккумуляторы 60 Ah» стоимостью 3000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

После этого, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения аккумуляторных батарей из автомашин, припаркованных в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 проследовали до перекрестка улиц 

<

адрес>, где ФИО2 припарковал автомашину. Далее ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 вышли из автомобиля Тойота Королла государственный регистрационный знак № и прошли во двор 

<

адрес> с целью поиска автомобиля отечественного производства, из которого можно похитить аккумуляторную батарею. Во дворе 

<

адрес> ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 обнаружили два автомобиля отечественного производства, из которых можно совершить хищение аккумуляторной батареи, а именно: автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №1, и автомобиль ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2 С целью уменьшения времени, необходимого для совершения действий по тайному хищению аккумуляторных батарей, ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 решили, что продолжат совершать преступление, разделившись по двое человек, определив, что ФИО2 и ФИО4 совершат хищение аккумуляторной батареи с одной автомашины, а ФИО1 и ФИО6 совершат хищение аккумуляторной батареи с другой автомашины. После этого ФИО2 и ФИО4, продолжая реализовывать общий преступный умысел, убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО6, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ подошли к автомашине ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>. Далее ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины, после чего ФИО2 с помощью заранее приисканных для совершения преступления гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №1 аккумуляторной батареи «62 fb» стоимостью 1500 рублей. Затем ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО6, достали из автомобиля ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № аккумуляторную батарею «62 fb», отнесли ее к припаркованной у перекрестка улиц 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. 

В это же время ФИО1 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, находясь во дворе 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано с ФИО4 и ФИО2, убедившись, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, подошли к автомашине ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>. Далее ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины, после чего ФИО1 с помощью заранее приисканных для совершения преступления гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №2 аккумуляторной батареи «Tornado 6 СТ-60 А3» стоимостью 2400 рублей. Затем ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО4 и ФИО2, достали из автомобиля ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак № аккумуляторную батарею «Tornado 6 СТ-60 А3», отнесли ее к припаркованной у перекрестка улиц 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля.

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №1 аккумуляторную батарею «62 fb» стоимостью 1500 рублей и принадлежащую Потерпевший №2 аккумуляторную батарею «Tornado 6 СТ-60 А3» стоимостью 2400 рублей.

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 1500 рублей, потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 2400 рублей. 

После этого, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения аккумуляторных батарей из автомашин, припаркованных в 

<

адрес>, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 проследовали к 

<

адрес>, после чего ФИО2 припарковал автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак № у указанного дома. Далее ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 с целью обнаружения автомобилей отечественного производства вышли из автомобиля Тойота Королла государственный регистрационный знак №, прошли во дворы домов 

<

адрес> с целью поиска автомобиля отечественного производства, из которого можно похитить аккумулятор. Проходя мимо 

<

адрес> ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 обнаружили припаркованный у данного дома автомобиль ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №6 оглы и решили тайно похитить из данного автомобиля аккумуляторную батарею. 

После этого, ФИО1 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, выполняя свою роль в совершении преступления, обеспечивая тайность совершаемого преступления, оказывая ФИО2 и ФИО4 непосредственное содействие в совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, способных пресечь преступление, предупредить соучастников и беспрепятственно скрыться с места преступления, тем самым подстраховывали соучастников от возможного обнаружения преступления. В это же время ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины, после чего ФИО2 с помощью заранее приисканных для совершения преступления гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №6 оглы аккумуляторной батареи «60 fb» стоимостью 2500 рублей. Затем ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО6, достали из автомобиля ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № аккумуляторную батарею «60 fb», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №6 оглы аккумуляторную батарею «60 fb» стоимостью 2500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №6 оглы материальный ущерб на сумму 2500 рублей. 

Кроме того, он же в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, после совершения тайного хищения аккумуляторных батарей, принадлежащих Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №6 , вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, ФИО1 и ФИО4, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления.

Согласно отведенным ролям в совершении преступления, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6 должны были на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №, находящейся под управлением ФИО2 следовать по территории 

<

адрес>, выбирая автомобили отечественного производства, и тайно похитить из них аккумуляторные батареи, после чего продать их и распорядиться полученными от продажи похищенного денежными средствами по своему усмотрению. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, с целью скорейшего обнаружения автомобилей отечественного производства и уменьшения времени, необходимого для совершения действий по тайному хищению аккумуляторных батарей, решили, что будут совершать поиск автомобилей и изъятие аккумуляторов, разделившись по двое человек, определив, что ФИО2 и ФИО4 будут входить в состав одной пары, а ФИО1 и ФИО6 будут входить в состав второй пары. 

Затем ФИО2 и ФИО4 с целью поиска автомобиля, из которого можно совершить кражу аккумулятора, прошли к 

<

адрес>, где обнаружили припаркованный у данного дома автомобиль ВАЗ 21041-20 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №9 и решили тайно похитить из данного автомобиля аккумуляторную батарею. Убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО6, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ подошли к автомашине ВАЗ 21041-20 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, после чего ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 21041-20 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины. Далее ФИО2 с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №9 аккумуляторной батареи «Tornado 6CT-60A3 12 V 480 A» стоимостью 2000 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 21041-20 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО2 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Tornado 6CT-60A3 12 V 480 A», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали данную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. 

В это же время ФИО1 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, проследовали к 

<

адрес>, где обнаружили припаркованный у данного дома автомобиль ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №4, и решили тайно похитить из данного автомобиля аккумуляторную батарею. Убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, подошли к автомашине ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, после чего ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины. Далее ФИО1 с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №4 аккумуляторной батареи «Исток» стоимостью 2500 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Исток», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №.

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №9 аккумуляторную батарею «Tornado 6CT-60A3 12 V 480 A» стоимостью 2000 рублей и принадлежащую Потерпевший №4 аккумуляторную батарею «Исток» стоимостью 2500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 2000 рублей, потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 2500 рублей. 

После этого, ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения аккумуляторных батарей из автомашин, припаркованных в 

<

адрес>, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 10 минут до 04 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 проследовали к 

<

адрес>, после чего ФИО2 припарковал автомашину Тойота Королла государственный регистрационный знак № у указанного дома. Далее ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью скорейшего обнаружения автомобилей отечественного производства и уменьшения времени, необходимого для совершения действий по тайному хищению аккумуляторных батарей, решили, что будут совершать поиск автомобилей и изъятие аккумуляторов, разделившись по двое человек, определив, что ФИО2 и ФИО4 будут входить в состав одной пары, а ФИО1 и ФИО6 будут входить в состав второй пары. 

Затем ФИО1 и ФИО6, реализуя общий преступный умысел, с целью поиска автомобиля, из которого можно совершить кражу аккумулятора, проследовали к 

<

адрес>, где обнаружили припаркованный у данного дома автомобиль ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №10 оглы и решили тайно похитить из данного автомобиля аккумуляторную батарею. Убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, подошли к автомашине ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, после чего ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины. Далее ФИО1, с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №10 оглы аккумуляторной батареи «Hagen» 60 Ah 500 A» стоимостью 2500 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Hagen» 60 Ah 500 A», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак № и убрали данную аккумуляторную батарею в багажник указанного автомобиля. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4 действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №10 оглы аккумуляторную батарею «Hagen» 60 Ah 500 A» стоимостью 2500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №10 оглы материальный ущерб на сумму 2500 рублей. 

После этого, ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения аккумуляторных батарей из автомашин, припаркованных в 

<

адрес>, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, во дворе 

<

адрес> обнаружили припаркованный автомобиль ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №3 и решили тайно похитить из данного автомобиля аккумуляторную батарею. Убедившись в том, что на улице никого нет и за ними никто не наблюдает, ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и ФИО4, подошли к автомашине ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, после чего ФИО6, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью облегчения доступа в моторную часть автомашины ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №, в которой находится штатное место для установки аккумулятора, руками, применяя физическую силу, открыл капот указанной автомашины. Далее ФИО1, с помощью заранее взятых с собой гаечных ключей, открутил болты крепления принадлежащей Потерпевший №3 аккумуляторной батареи «Mutlu» стоимостью 2500 рублей, установленной в штатном месте автомобиля ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак №. Затем ФИО1 и ФИО6, действуя совместно и согласовано, достали из указанного автомобиля аккумуляторную батарею «Mutlu», отнесли ее к припаркованной у 

<

адрес> автомашине Тойота Королла государственный регистрационный знак №. 

Таким образом, ФИО2, ФИО6, ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащую Потерпевший №3 аккумуляторную батарею «Mutlu», стоимостью 2500 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись, имея возможность распорядиться впоследствии похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 2500 рублей. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 в судебное заседание не явились, о дате судебного заседания был извещены надлежащим образом. Согласно телефонограммам просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие. Неявка своевременно извещенных потерпевших не является препятствием для рассмотрения уголовного дела. 

Дело рассмотрено при имеющейся явке.

В судебном заседании защитником – адвокатом Рязанцевой В.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 вследствие деятельного раскаяния. 

Подсудимый выразил согласие на прекращение уголовного дела за деятельным раскаянием. При этом основания и последствия прекращения уголовного дела, предусмотренные ст.28 УПК РФ и ст.75 УК РФ, ФИО6 были разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела, считая соблюденными все условия, установленные законом, для принятия такого решения.

Заслушав объяснения участников процесса, исследовав представленные материалы, суд полагает, что уголовное дело подлежит прекращению.

При этом суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст.28 УПК РФ суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч.1 ст.75 УК РФ.

В силу ч.1 ст.75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Из материалов дела следует, что ФИО6 впервые обвиняется в совершении преступлений против собственности средней тяжести, поскольку ранее не судим. Одновременно с этим ФИО6 добровольно обратился с явкой с повинной по каждому из эпизодов преступления активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний и проверке их на месте, возместил в полном объеме причиненный указанным потерпевшим материальный ущерб, кроме того похищенное имущество возращено потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №9, согласно распискам имеющимся в материалах дела, потерпевшие претензий материального характера к подсудимому не имеют. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО6 не судим, совершил впервые преступления средней тяжести, в настоящее время иного уголовного преследования в отношении подсудимого не имеется, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет намерения вести законопослушный образ жизни, пойти учиться, устроится на работу, искренне раскаивается в содеянном. 

С учетом перечисленных выше обстоятельств суд признает установленным, что обвиняемый вследствие его деятельного раскаяния перестал быть общественно опасным и может быть освобожден от уголовной ответственности, препятствий для прекращения уголовного дела суд не усматривает.

Согласия потерпевших на прекращение уголовного дела за деятельным раскаянием в соответствии со ст. 28 УПК РФ и ст. 75 УК РФ не требуется. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28, 239 УПК РФ, ст. 75 УК РФ суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (4 эпизода), прекратить по основанию, установленному ч.1 ст. 28 УПК РФ, то есть в связи с деятельным раскаянием. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу отменить. Освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд путем подачи жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10-ти дней со дня его вынесения.

Судья п/п

Копия верна

Судья Н.Н. Терентьева